Дело № 5-734/21/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

о назначении административного наказания
28 октября 2024 года                                                                           г. Севастополь

         Мировой   судья   судебного   участка  №21 Нахимовского судебного района города Севастополя Лысенко К.А. (299012, г. Севастополь, ул.Горпищенко, д. 33), рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Могилко Ю.В., (личные данные изъяты),

о привлечении к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, -

У С Т А Н О В И Л:
(должность)(наименование), ИНН/КПП (изъято), Могилко Ю.В. в нарушение статей 23, 174 Налогового кодекса РФ в срок до 25.01.2024 не представила в Управление Федеральной налоговой службы по г.Севастополю  налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2023 года, фактически  декларация представлена 30.01.2024.
В судебное заседание Могилко Ю.В. не явился, был уведомлен надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, о причинах неявки суд не уведомил, заявлений об отложении рассмотрения дела в суд от него не поступало.

При таких обстоятельствах в соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья находит возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав представленные материалы, мировой судья приходит к следующему выводу.

Согласно ст. 15.5 КоАП РФ административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

В соответствии с пп. 4 п. 1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.

В соответствии с п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ налогоплательщики (в том числе являющиеся налоговыми агентами), обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

Таким образом, (должность)(наименование) Могилко Ю.В. должен был представить в налоговый орган налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за 4 квартал 2023 года  не позднее 25.01.2024, однако фактически декларация представлена 30.01.2024.

Факт совершения административного правонарушения и вина Могилко Ю.В. подтверждается материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №92002424200748600002 от 07.10.2024 (л.д. 1-2),

- квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой)  отчетности  в электронном форме  от 30.01.2024  (л.д.3),

- выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 7-8).

Действия Могилко Ю.В. судья квалифицирует по ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Согласно ст. 4.2 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность Могилко Ю.В.,   судьёй не установлено.

В соответствии ст. 4.3 КоАП РФ обстоятельств, отягчающих административную ответственность Могилко Ю.В.,  судьёй не установлено.

При назначении административного наказания мировым судьёй  учитывается характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, который впервые привлекается к административной ответственности, его имущественное положение,  отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность за содеянное.

Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, считаю необходимым назначить Могилко Ю.В. наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст.29.9-ст.29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Могилко Ю.В., (изъято) года рождения, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путём подачи жалобы через судебный   участок №21 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Мировой судья   Лысенко К.А.